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Sposób wytwarzania środka ze ścieków
powstających w procesie demineralizacji wody

do regeneracji wymienników jonitowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania środka ze ścieków powstających w procesie demineraliza-
gi wody i wykorzystywania go do regeneracji wymienników jonitowych.

Dotychczas w procesie demineralizacji wody ścieki powstające z regeneracji wymienników kationitowych
i amonitowych były odprowadzane do odbiorników.

Ścieki z regeneracji wymienników kationitowych zawierają nadmiar kwasu użytego do regeneraqi oraz sole
wapnia i magnezu — chlorki wapnia i magnezu.

Ścieki z regeneracji wymienników amonitowych zawierają nadmiar ługu użytego do regeneracji oraz sole
sodowe wyregenerowanych anionów.

Dotychczas ścieki kwaśne i alkaliczne mieszano w celu częściowej ich neutralizacji, następnie dodawano
kwasu lub ługu w celu całkowitej neutralizacji i odprowadzano do odbiorników jako nieprzydatne ale zatruwają¬
ce środowisko.

Sposób według wynalazku polega na tym, że na wodorotlenki, stanowiące agresywne składniki ścieków
z wymienników amonitowych, działa się w normalnej temperaturze dwutlenkiem węgla najlepiej odpadowym
i otrzymuje się w wyniku tej reakcji węglan sodu, następnie roztwór ten zadaje się ściekami z regeneracji wy¬
mienników kationitowych, zawierającymi przeważnie chlorki wapnia i magnezu, w celu strącenia węglanu wapnia
otrzymując roztwór zawierający głównie NaCl, Na2 SQ4, Na2 Si03.

Tym roztworem można regenerować wymienniki kationitowe sodowe bez obawy wytrącania się CaC03
w masie kationitowej. Powstałe ścieki z regeneracji wymienników kationitowych sodowych, zawierające chlorki
przeważnie wapnia i magnezu, są już obojętne.

Sposobem według wynalazku, otrzymuje się ścieki obojętne:
— o zmniejszonym ładunku soli o wytrącony i oddzielony węglan wapnia, który może być wykorzystany jako

nawóz rolniczy,
— o zmniejszonej ilości a także ładunku ścieków o ścieki powstające z regeneracji wymienników kationitowych

w procesie zmiękczania.
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Zmniejsza się również zużycie kwasu lub ługu do ostatecznej neutralizacji ścieków oraz soli kuchennej,
koniecznej do regeneracji wymienników kationitowych (sodowych) w procesie zmiękczania.

Dzięki skojarzeniu technologii obróbki wody drogą demineralizacji i zmiękczania, ścieki z regeneracji
wymienników amonitowych i ścieki z wymienników kationitowych przeprowadzone zostają w roztwór zawierają¬
cy sole sodowe, którymi poddaje się regeneracji wymienniki kationitowe (sodowe) zmiękczające. Roztwór osta¬
teczny po regeneracji wymienników sodowych jest już obojętny.

Zaletą procesu według wynalazku jest również wykorzystanie ścieków z procesu demineralizacji do regene¬
racji wymienników sodowych w procesie zmiękczania, zmniejszenie ładunku soli w ściekach z regeneracji wy¬
mienników sodowych o uprzednio wytrącony CaC03, zmniejszenie o całą ilość ścieków z regeneracji wymienni¬
ków sodowych oraz oszczędzenie całej ilości soli kuchennej do regeneracji wymienników sodowych.

Przykład. Na ścieki alkaliczne zawierające około 1,3% nadmiaru ługu oraz około 0,7% węglanu sodu,
siarczanu sodu i krzemianu sodu działa się w normalnej temperaturze najlepiej odpadowym C02. W wyniku
reakcji z nadmiarem ługu i C02 powstaje węglan sodowy w ilości około 1,6% i pozostałe sole. Roztwór ten
z*kolei zadaje się ściekami kwaśnymi (z regeneracji wymienników kationitowych), zawierającymi około 2,7% soli
wapnia i magnezu. W wyniku tej reakcji zostaje wytrącony węglan wapnia w ilości około 1,7%, który oddziela się
z roztworu drogą dekatyzacji lub filtracji. Pozostałym roztworem zawierającym tylko sole sodowe (NaCl,
Na2S04, Na2Si03) regeneruje się wymienniki kationitowe zmiękczające (w procesie zmiękczania). Ścieki z rege¬
neracji tych wymienników zawierające już wyłącznie sole obojętne (CaCl2, MgCl) nie wymagają neutralizacji.

Proces można prowadzić w sposób ciągły lub okresowy.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania środka ze ścieków powstających w procesie demineralizacji wody do regeneracji wy¬
mienników jonitowych, znamienny tym, że na ścieki z wymienników amonitowych działa się w nor¬
malnej temperaturze dwutlenkiem węgla a następnie łączy się te ścieki ze ściekami z wymienników kationito¬
wych, zawierającymi sole wapnia i magnezu, przy czym strącony węglan wapnia usuwa się a otrzymany roztwór
podaje się do procesu regeneracji.
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